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Anotace:

Tématem práce je strach předškolních dětí. Konkrétně sledujeme, čeho se děti

v tomto věku bojí, a jestli matky těchto dětí vědí, čeho se jejich děti bojí. Dále zjišťujeme

jaké strategie matky volí, aby svým dětem pomohly strach překonat a jestli tyto strategie

děti vnímají jako pomoc při zvládání svého strachu. Zabýváme se také tím, jaké strategie

volí samy děti, aby svůj strach překonaly a opět zohledňujeme i to, jestli tyto strategie

matky znají. Sledujeme i další aspekty související s vyrovnáváním se se strachem dětí,

kterými jsou dětské fantazie, hry a rituály. Nakonec se zabýváme také problémy

s usínáním, nočními můrami a zlými sny, které mohou souviset se strachem dětí v tomto

věku.

Synopsis:

The topič of the thesis is fear of pre-school children. We particularly observe what

children at this age are afraid of and if mothers of these children know what their children

are afraid of. Farther we investigate what strategies the mothers select to help their children

overcome their fear and if these strategies are perceived by the children as help in coping

with their fear. We also inquire what strategies children themselves select in order to

overcome their fear and again we take into account if their mothers know the strategies.

We observe also other aspects related to coping with children's fear such as children's

fantasy, games and rituals. Finally we are concerned with problems with falling asleep,

nightmares and bad dreams which can be related to children's fear at this age.
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í. Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila z mnoha důvodů. Prvním z nich byla moje

fascinace světem dětské fantazie, která může být tak silná, že v dítěti vyvolá opravdu silný

prožitek strachu, který je pro nás dospělé zcela iracionální. Zároveň však síla této fantazie

dokáže tyto strachy i zahnat. Sama jsem se ve vzpomínkách vrátila do svého dětství a

vzpomínala, jak jsem věřila, že některé hračky mají kouzelnou moc mě ochránit, a to tak

silně, že jsem se opravdu přestala bát. Na druhou stranu jsem také uvěřila tomu, že čert ví,

že nemám uklizený pokojíček, a že si pro mě přijde.

Probírala jsem se vlastními vzpomínkami, mluvila spřátelí, kteří také nadšeně

vzpomínali na toto období kouzel. Pak jsem začala hledat v literatuře a zjistila, že o tomto

tématu je napsáno velmi málo. Nacházela jsem buďto knihy zabývající se obecně emocemi

a tedy i strachem, ale nepsalo se tam o konkrétních podobách strachů u takto starých dětí

ani o tom, jak děti své strachy překonávají. Pak jsem nacházela knihy, kde se psalo o

strachu předškolních dětí z hlediska patologie a které obsahovaly rady pro rodiče, jak

s tímto strachem bojovat. Nebylo v nich ale, čeho se bojí děti běžně, co dělají ony samy,

když se bojí ani co skutečně dělají rodiče, aby se jejich děti nebály. Nebylo tam, jestli

rodiče obvykle vůbec tuší, čeho se jejich děti bojí. A tak jsem se rozhodla, že to zjistím, že

si budu povídat s dětmi a jejich matkami a ptát se jich na tyto věci.

Největší inspirací při mé práci mi byla kniha pana Roggeho, která vychází z jeho

praxe a uvádí čtenáře do světa dětí, které se bojí, a do jejich příběhů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Uvedení do problému

Problém strachu u dětí předškolního věku má několik rovin a prolíná několika

různými oblastmi. Bezesporu jde o téma především psychologické, jeho praktické využití

však uplatníme všude, kde pracujeme s dětmi, tedy především v pedagogice, jako učitelé a

vychovatelé, v poradenské psychologii, kam za námi chodí rodiče a někdy i pedagogičtí

pracovníci pro radu, když nemohou strach dítěte sami zvládnout, ale především ho uplatní

sami rodiče.

Strach je současně předmětem různých oblastí psychologie, které na něj nahlížejí

z různých úhlů pohledu. Jako emoce je strach především předmětem obecné psychologie,

konkrétně psychologie emocí.

V rámci psychologie emocí budeme sledovat, co je to emoce, jak vzniká a jaké má

složky. Vzhledem k tomu, že tématem jsou také strategie zvládání strachu, budeme se

zajímat o regulaci emocí. Dále se zaměříme na vysvětlení strachu a úzkosti jako emocí.

Strach je často spojován s úzkostí a proto bude nutné strach od úzkosti odlišit i popsat

souvislosti mezi nimi. Konečně budeme sledovat, jak probíhá emoční regulace konkrétně u

strachu.

V tomto směru budeme čerpat především ze Základů psychologie emocí

(Stuchlíková, 2002), z knih R. Damasia (2000, 2004), ze zahraničních zdrojů, jako

například Solomon (2001) a mnoha dalších knih z obecné psychologie a článků týkajících

se emocí, jako např. článků Kagana (1989, 1991,2001...).

Předmětem našeho zájmu je konkrétně strach u dětí předškolního věku a jeho

specifika. V tomto směru se budeme obracet na psychologii vývojovou. Z hlediska

vývojové psychologie sledujeme specifika prožívání dětí v předškolním věku, která mají

vliv na obsahy jejich strachů a na způsoby, kterými se vyrovnávají se strachem.

Zde jsem čerpala především z Vývojové psychologie (Langmeier, 2000), ze

zahraničních prací např. z Denhamové (1998) a dalších.
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Konkrétními podobami strachu a jeho mírou, která je považována za běžnou, se

zabývá psychopatologie a psychologická diagnostika.

Psychopatologie se zabývá strachem ve chvílích, kdy přesáhne určitou hranici a

stává se pro jedince nezvladatelným. Kategorizace strachů z hlediska psychopatologie však

vychází ze strachů běžných, které nacházíme v nějaké míře i u ostatních dětí. Také přístupy

ke zvládání strachu, které jsou zde uváděny, jsou aplikovatelné i na strach, který se

projevuje v běžné míře.

Zde vycházíme z Vágnerové (2005) a Svobody (2001) a opíráme se o závěry

poslední revize MKN 10.

V neposlední řadě se strachem zabývá klinická psychologie, která na základě

různých teorií vysvětluje jeho původ i možnosti jedince ho zvládnout. Z hlediska klinické

psychologie se dozvídáme např. o významu překonání strachu pro další zdravý vývoj

jedince nebo o úloze rodičů a vlastních tvořivých sil dítěte v tomto procesu.

Zde čerpáme především z Vavrdy (2001, 2005), Vymětala (2004), Roggeho (1998),

Fraibergové (2002) a dalších.

Tato témata se prolínají také do oblasti antropologie a kulturní antropologie, které

hledají vysvětlení a souvislosti mezi vývojem emocí z hlediska ontogeneze a íylogeneze.

Hledají odlišnosti v různých kulturách, které pomáhají vysvětlovat výskyt strachu a různé

přístupy ke strachu v rámci kultur. Zde čerpáme z knihy Pankseppa (1998).

Cílem naší práce je však popis konkrétních podob strachu u dětí předškolního věku

v běžné populaci, o čemž se v takto konkrétní podobě dozvídáme z literatury jen velmi

málo. V publikacích klinických psychologů se ještě dočteme, jak děti samy nakládají se

svým strachem a jak jim v tom mohou pomoci jejich rodiče. Nakolik jsou si však rodiče

vědomi, čeho se jejich děti bojí, a jaké strategie ke zvládání strachu svých dětí skutečně

volí, jsme nikde nenašli. Nepovedlo se nám najít žádnou studii ani zmínku o tom, že by

proběhla nějaká studie, která by zjišťovala, jaká je v běžné populaci znalost rodičů toho,

čeho se jejich děti bojí, ani jak se strachem svých dětí nakládají.
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2. Emoce

2.1. Terminologie emocí

Definovat a vysvětlit co jsou to emoce a jak vznikají se z hlediska psychologie

pokouší mnoho autorů. Emoce jako pojem je v psychologii používána v mnoha významech

a vztahují se k ní řady teorií. Otázkou, co jsou to emoce, se zabýval už Platón a Aristoteles

a od té doby mnoho dalších filosofu a psychologů až do dnešní doby. Z toho vyplývá i

nejednotnost v terminologii psychologie emocí.

Podle Englishe a Englishové (In Nakonečný, 1997) se pojmu emoce obecně užívá

k vyjádření komplexního citového stavu a sním spojených fyziologických změn

v organismu.

Problematický je vztah mezi termíny emoce a pocity. Podle Nakoneěného

(Nakonečný, 1997) pojem emoce obsahuje všechny změny v organismu včetně

fyziologických korelátů, kdežto pojem pocit obsahuje spíše jen zážitkovou dimenzi.

Také Damasio (Damasio, 2004) emoce chápe jako pozorovatelné v různých


[…]


konkrétních výzkumů, z kterých by bylo možné vyjít nebo na ně navázat. Doufáme, že

přesto se nám nakonec podařilo z těchto dat vytěžit podstatné souvislosti ozřejmující

zvolený problém.
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VI. Přílohy

Příloha 1: Rozhovor pro matky

Pohlaví:

Věk:

Sourozenci:

Otec:

Matka:

1. Charakterizujte prosím Vaše dítě, když bylo miminko v následujících vlastnostech.

• Klidné

• Plačtivé

• Lekavé

• Problémy s jídlem

• Problémy se spánkem -

2. Pozorovali jste u svého dítěte od 3. let strach z:

• Bolesti

• Zvířat

• Nadpřirozených bytostí

• Bouřky

• Vody

• Ohně

• Silných zvuků

3. Pozorovali jste u Vašeho dítěte kolem 4.-5. roku otázky a obavy týkající se smrti?
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4. Myslíte si, že je Vaše dítě:

• Temperamentní -

• Odvážné -

• Komunikativní -

• Dominantní

• Vytrvalé v překonávání problémů -

• Trpělivé -

• Přizpůsobivé -

• Úzkostné -

5. Zažilo Vaše dítě nějaké trauma?

6. Jak si zvykalo Vaše dítě na pobyt v MŠ?

7. Jak se Vaše dítě přizpůsobuje novému kolektivu?

8. Jak se Vaše dítě projevuje v dětském kolektivu?

• Dominantní nebo Submisivní

• Aktivní nebo Pasivní

• Konfliktní nebo Přizpůsobivé

• Oblíbené nebo Odstrkované

• Jiné

9. Vyhledává Vaše dítě u Vás tělesný kontakt (mazlí se rádo)?

10. Má nebo mělo Vaše dítě odmalička nějakou oblíbenou věc, hračku, se kterou usíná,

případně šiji vozí sebou, která ho uklidňuje? Pokud ano, jakou?

11. Čtete Vašemu dítěti pohádky? Pokud ano, jak často?

12. Má nějakou oblíbenou pohádku/y? Pokud ano, jaké?

13. Vyžaduje opakovaně čtení této pohádky?
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14. Trvá na zachování stejného znění, pokud by jste změnili nějaké drobnosti při

vyprávění?

15. Máte nějaký rituál spojený se čtením (např. před spaním sedíte u postýlky nebo po

obědě

v obýváku...), který dodržujete? Pokud ano, jaký?

16. Znáte nějaké fantazie Vašeho dítěte? Pokud ano, jaké?

17. Vymýšlelo si Vaše dítě někdy nějakou imaginární postavu, nějakého společníka?

Pokud ano, kdo to byl?

18. Znáte nějaké rituály Vašeho dítěte? Pokud ano, jaké?

19. Znáte nějaké hry Vašeho dítěte? Pokud ano, jaké?

20. Hraje Vaše dítě nějaké agresivní hry, v nichž se objevuje střílem, nehody a jiné násilné

situace? Pokud ano, jaké? Pokud ano, jak na to reagujete Vy?

21. Pozorovali jste někdy u Vašeho dítěte nějaké zlozvyky? Pokud ano, jaké? Pokud ano,

jak jste situaci řešili?

22. Pozorovali jste někdy u Vašeho dítěte v řeči nebo v chovám, že by se vrátilo na úroveň,

na jaké bylo, když bylo mladší? Pokud ano, jaké projevy to byly?

23. Znáte nějaké strachy Vašeho dítěte? Víte o něčem, čeho se bojí? Pokud ano, tak čeho?

24. Jak v takových situacích reagujete Vy?

25. Povídáte si s Vaším dítětem o tom čeho se bojí? Pokud ano, jak často?

26. Pokud se Vaše dítě bojí, jak ho lze uklidnit? Spíš snadno nebo obtížně, trvá to dlouho?

27. Máte nějakou strategii, jak Vaše dítě uklidnit (zbavit strachu), o které víte, že zaručeně

funguje? Pokud ano, jakou?

28. Kým se nechá Vaše dítě uklidnit (pouze Vámi, dalšími členy rodiny, někým jiným)?
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29. Máte v záloze i další metody, jak dítě uklidnit? Pokud ano, jaké to jsou?

30. Znáte nějaký způsob, kterým se dítě vyrovná se strachem samo (formou hry, fantazie,

rituálu, pomocí hračky, talismanu ...)? Pokud ano, jaký je to způsob?

31. Zažili jste situaci, kdy žádná z metod dlouhodobě nezabírala? Pokud ano, jakou?

32. Bojí se Vaše dítě před usnutím, má problémy s usínáním? Pokud ano, jak takové

situace řešíte?

33. Budí se Vaše dítě v noci? Pokud ano, jak takové situace řešíte?

34. Má Vaše dítě zlé sny (sny, které se mu opakovaně zdají a trápí ho, pamatuje si je)?

Pokud ano, jak takovou situaci řešíte?

35. Má Vaše dítě noční můry (děsivé sny, při nichž křičí ze spaní, pokud se probudí je

zmatené, většinou si je nepamatuje, často ráno o ničem neví?) Pokud ano, jak takové

situace řešíte?

36. Bojí se Vaše dítě zůstávat někde samo? Pokud ano, kde? (např. samo doma,

v místnosti, samo venku...). Pokud ano, jak takové situace řešíte?

37. Bálo se Vaše dítě někdy v důsledku shlédnutí nějakého pořadu v televizi(v kině, na

PC...?

Pokud ano, jaký to byl?Jak jste na to reagovali Vy?

38. Strašíte někdy Vaše dítě? Pokud ano, čím?

39. Setkali jste se ve výchově Vašeho dítěte s nějakými specifickými obtížemi? Pokud ano,

s jakými?

40. Vyhledávali jste někdy k tomuto tématu nějakou odbornou literaturu nebo odbornou

pomoc?

41 Domníváte se, že chovám dítěte ve vztahu ke strachu závisí na pohlaví?
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