baresova.rtf

Posudek oponenta

BAREŠOVÁ, Zuzana. *Strach předškolních dětí a strategie jeho zvládnání*. Praha: Pedagogická fakulta UK (katedra psychologie), 2007. 142 s. + přílohy.

Diplomandka napsal zajímavou a výzkumně náročnou práci o strachu předškolních dětí. Dokumentovala svou schopnost pracovat s odbornou literaturou a zejména pak své jistě ohromné nadání spolupracovat s respondenty, s malými dětmi ve věku 5 a 6 let a s jejich maminkami.

K textu mám přesto řadu výhrad. Práce s literaturou je dobrá, ale prvních několik desítek stran o emocích je zbytečných, neboť s těmito teoriemi se stejně dál nepracuje. Podstatná začíná být literatura tak od s. 34, kde se začíná mluvit speciálně o strachu u předškolních dětí. Hlavním autorem diplomandky je J. U. Rogge. Je to pro ni autor tak významný, že mi není úplně jasné, do jaké míry je výzkum vlastně určitým ověřením jeho knížky a do jaké na něm nezávislým bádáním.

V úvodu diplomandka píše o své "fascinaci světem dětské fantazie", ale pak se fantazii nevěnuje tak, jak jsem očekával. Fantazie ve spojení se strachy, úzkostmi, fobiemi, rituály by ji vedla jednoznačně k psychoanalytické literatuře, ale není tomu tak, spíše se zůstává v dost deskriptivní a kvantitativní, survey rovině. Sama fantazie není pořádně vysvětlena ve své funkci: vlastně nejtipnějším postřehem k tomuto tématu je Roggeho výrok ze s. 46, že "fantazie s sebou přináší problém, zároveň i vlastní řešení". Tím se mělo začít. Zdá se mi, že fantazie má u těchto dětí vlastně "překladový" charakter, který bych přirovnal buď ke snu nebo třeba i k hypochondrii: raději se něco vymyslí, co může být i děsivé, ale je to stále lepší než ta hlavní, nevyhnutná hrůza. Je to jako v pohádce o Červené Karkulce, kde se podle jedné možné interpretace matka, Karkulku vysílající, rozdvojí, a je z ní Vlč. Diplomandka se bohužel o žádnou podobnou úvahu nepokouší a se strachy zachází jak s nějakými věcmi, jak s jabkama. Pak jsou všechny úvahy trochu zvláštní a podle mě nejisté: co je lepší či horší, jeden velký strach či deset malých strachů? A vůbec, rozlišuje se zde opravdu velký strach, řekněme fobie ze psů, těch totemických zvířat, a např. pohrávání si s představou piraní, které možná ani děti neberou vážně a jen jimi ukazují svou znalost zoologie? Taky se bojím piraní, kdo by to neřek.

Protože diplomandka nevstoupila do identitní situace zkoumaných dětí, tak se jí těžko může posuzovat, co strachy vyjadřují a jakou jim přisoudit důležitost. Ona jen v čistém automatismu předpokládá, že děti v tomhle věku špatně zažívají separaci a že potřebují přechodové objekty, ale podle mě obojí chápe příliš široce a tedy posunutě: když se někdo bojí temného kouta, není to podle mě problém separace, byť je řešitelný přiběhnutím k mamince; přechodový objekt by pak asi neměl být každý identifikační objekt nebo amulet, např. plyšáci, co si nosí ještě středoškoláci na svých batůžcích. Dalo by se očekávat, že situace dětí tohoto věku není obecně předškolní, ale těsně předškolní, tj. oidipická: jeden respondent to i jasně říká (matka o fantazii dítěte: "... že mi uloví tatínka, aby mohl mít bratříčka" – s. 106).

Líbí se mi, že diplomandka zahrnuje jednak strategie dětí a jednak rodiče a jejich strategie, to byl vtipný a vynikající nápad. Vstoupily jí tak do úvah i hry dětí, i rituály. Ale myslet si, že dětem strachy indukují rodiče tím, čeho se sami bojí, je redukce celé problematiky. Je skvělé, že se objevila i problematika jiné indukce, strašení dětí dětskými strašnými věcmi, např. čertem. Ale toto hezké téma opět není zpracováno a řádně pochopeno. Taky nevím, jestli je vždy nutně chyba, že některé matky o některých straších dětí nevědí: třeba jsou některé děti rády, že je mají jako tajemství.

Práce dělá dojem dost soukromé, amatérské sondy, kouknutí se do materiálu strachů. Nemyslím, že téma bylo úplně vhodně zvoleno pro studenta, který nepracuje v terénu s malými dětmi ani jako terapeut a patrně ani jako vychovatel: dovedl bych si představit učitelku z MŠ se zájmem o psychoanalýzu nebo s i pouhou citlivostí a analytičností, co zná svých pár dětí, jejich kresby a třeba si s nimi hraje i některé projektivní hry, a pak si s nimi povídá a jejich strachu a úzkosti. Pak by byl výsledek podle mě hlubší. Takto se sice našly určité seznamy strachů, ale moc se nimi podniknout interpretačně nedá, jde spíše o určité ověření literatury.

Raději bych tak hezkému tématu navrhl něco lepšího, ale vidím to na trochu slabší "velmi dobře".

V Praze, 3. 5. 2007

Miloš Kučera